omnibus agricolis armentorumque magistris
 Iliaiae fratres iura petita dabant.
 saepe domum ueniunt praedonum sanguine laeti
 et redigunt actos in sua rura boves.
 ut genus audierunt, animos pater editus auget, 65
 et pudet in paucis nomen habere casis:
 Romuleoque cadit trajectus Anulus ense,
 regnaque longaeuo restituuntur ano.
 moenia conduntur; quae quamuis parua fuerunt,
 non tamet expediti transiluisse Remo. 70
 Iam, modo qua finerant siluae pecorumque recessus,
 urbs erat, aeternae cum pater urbis ait:
 'arbiter armorum, de cuius sanguine natus
 credor et, ut credar, pignora multa dabo,
 a te prineipiū Romano dicimus anno: 75
 primus de patro nomine mensis erit.'
 vox rata sit, patrioque vocat de nomine mensem.
 dicitur haec pietas grata fuisse deo.
 et tamen ante omnes Martem coluere priores;
 hoc deederat studiis bellie turba smis. 80
 Pallada Cecropidae, Minoia Creta Dianam,
 Vulcanum tellus Hypsipylea colit;
 Iunonem Sparte Pelopiadessque Mycenae,
 pinigerum Fauni Maenalis ora caput:
 Mars Latio uenerandus erat, quia praesidet armis;
 arma ferae genti remique deusque dabant. 85
 quod si forte nacas, perigrinos inspice fastos:
 mensis in his etiam nomine Martis erit.
 tertius Albanus, quintus fuit ille Falisci;
 sextus apud populos, Hernica terra, tuos, 90
 inter Aricinos Albanaque tempora constat
 factaque Telegoni moenia celsa manu.
 quintum Laurentes, bis quintum Acquiculus acer,
 a tribus hunc primum turba Curensis habet.
 et tibi enim proauiis, miles Paeligne, Sabinis 95
 conuenit; Iuvi genti quartus ntrique deus.
 Romulus hos omnes ut nineceret ordine saltem,
 sanguinis auctori tempora prima dedit.
 Nec totidem ueteres, quot nunc, habuere Kalendas:
 ille minor geminis mensibus annus erat. 100
 nondum tradiderat uictas nictoribus artes
 Graecia, facundum sed male forte genus.
 qui bene pugnabat, Romanam nonerat artem;
 mittere qui poterat pila, disertus erat.
 quis tune aut Hyadas aut Pliadas Atlanteas 105
 senserat, aut geminos esse sub axe polos?
 esse dnas Arectos, quarum Cynosura petatur
 Sidoniis, Heliceen Graia carina notet?
 signaque quae longo frater percepsit anno,
 ire per haec uno mense sororis equos? 110
 libera currebant non obseruata per annum
 sidera; constabat sed tamen esse deos.
 non illi caelo labentia signa tenabant,
 sed sua, quae magnum perdere erimur erat.
 illa quidem facio; sed erat reverentia faeno,
 quantum nunc aquilas cernis habere tuas. 115
 pertica suspensos portabat longa maniplos,
 unde manipularis nomina miles habet.
 ergo animi indociles et adhuc ratione carentes
 mensibus egerunt lustra minora decem. 120

III 2 adest A. 10 coepit et A. magna A V τ. 15 humi τ. 20 e A¹. 23 illa V τ Merk. al. nam A. 30 sacros om.
 A. uita A. 35 molitur A. 36 pauet V τ. 37 pugnans A. 44 sua signa A. 51 pucros V. 53 late et nescit A.
 55 laurentia cold. 57 honor V τ. laurentia cold. 61 ministris A τ. 64 iura A V τ. 65 agnitus V. 71 quea f.
 A V τ. 76 cris A. 88 cris A. 93 quartum laur, unus Gütbl. (coll. Hirschke d. rom. Jahr, p. 9), nonum Th. Bergk
 Op. I 662. asper V τ Peter al. 94 forensis A τ Merk. 96 uesterque A V τ. 102 gratia corr. gretia A. 106 polo A.
 107 uocatur V. 108 graianira A¹. uocat V. 111 et inobs. V τ Merk. al. 112 constabat et deo/ A. 115 foeno
 bis A. 119 indociles A¹.

annus erat, decimum cun luna receperat orbem :
hic numerus magno tunc in honore fuit ;
seu quia tot digitii, per quos numerare solemus,
seu quia bis quinque femina mense parit,
seu quod adusque decem numero crescente uenitur,
principium spatiis sumitur inde nouis. 126
inde patres centum denos secreuit in orbes
Romulus, hastatos institutique decem ;
et totidem princeps, totidem pilanus habebat
corpora, legitimo quique merebat equo.
quin etiam partes totidem Titiensibus ille,
quosque uocant Ramnes, Luciferibusque dedit.
adsuetos igitur numeros seruanit in anno.
hoc luget spatio femina maesta uirum.
Neu dubites primae fuerint quin ante Kalendae 135
Martis, ad haec animum signa referre potes.
laurea, flaminibus quae toto perstittit anno,
tollitur, et frondes sunt in honore nouae.
ianua tunc regis posita uiret arbore Phoebi :
ante tuas fit idem, curia prisca, fores.
Vesta quoque ut folio niteat nelata recenti,
cedit ab Iliacis laurea cana focis.
adde quod arcana fieri nouis ignis in aede
dicuntur, et niires flamma refecta capit.
nec mihi parua fides, annos hinc issse priores, 145
Anna quod hoc coepita est mense Perenna colit.
hinc etiam ueteres initii memorantur honores
ad spantium belli, perfide Poene, tui.
denique quintus ab hoc fuerat Quintilis, et inde
incipit, a numero nomina quisquis habet. 150
primus oliuiferis Romani deductus ab aruis
Pompilii menses sensit abesse duos,
sue hoc a Samio doctus, qui posse renasci
nos putat, Egeria sue monente sua.
sed tamen errabant etiam nunc tempora, donec 155
Caesaris in multis haec quoque cura fuit.
non haec ille deus tantaque propagnis auctor
credidit officiis esse minora suis,
promissumque sibi uoluit praenoscare caelum
nec deus ignotas hospes inire domos.
ille moras solis, quibus in sua signa rediret,
traditur exactis disposuisse notis.
is decies senos tercentum et quinque diebus
iunxit et e pleno tempora quinta die.
hic annus modus est : in lustrum accedere debet, 165
quae consummatur partibus una dies.

1. D·K·MAR·N·

'Si licet occultos monitus audire deorum
uatibus, ut certe fama licere putat,
cum sis officiis, Gradiue, uirilibus aptus,
dic mihi, matronae eur tua festa colant.' 170
sic ego. sic posita dixit mihi casside Mauors,
sed tamen in dextra missilis hasta fuit :
'nunc primum studiis pacis, deus utilis armis,
aducor et gressus in noua castra fero.
nec piget incepti. iuuat hac quoque parte morari,
hoc solam ne se posse Minerua putet.' 176
disce, Latinorum uates operose dierum,
quod petis, et memori pectore dicta nota.
parua fuit, si prima uelis elementa referre,
Roma : sed in parua spes tamen huius erat. 180
moenia iam stabant, populis angusta futuris,
credita sed turbae tunc nimis ampla suae.
quaeris fuerit nostri, si quaeris, regia nati,

aspice de canna straminibusque domum.	
in stipula placidi capiebat munera somni,	185
et tamen ex illo uenit in astra toro.	
iamque loco maius nomen Romanus habebat,	
nec coniunx illi nec socer ullus erat.	
spernabat generos iopes uicinia diues,	
et male credebar sanguinis auctor ego.	190
in stabulis habitasse et oves pauisse nocebat	
iugeraque inculti pauca tenere soli.	
cum pare quaeque suo coeunt nolueresque feraeque,	
atque aliquam de qua procreet anguis habet.	
extremis dantur conubia gentibus : at quae	195
Romano uellet nubere nulla fuit.	
indolui patriamque dedi tibi, Romule, mentem.	
" tolle preces," dixi " quod petis arma dabunt."	
festa parat Conso. Consus tibi cetera dicet,	
illo facta die dum sua sacra canes.	200
intumuere Cures et quos dolor attigit idem :	
tum primum generis intulit arma socer.	
iamque fere raptae matrum quoque nomen habebant,	
tractaque erant longa bella propinqu'a mora.	
conuenient nuptiae dictam Iunonis in aedem,	205
quas inter mea sic est nurus orsa loqui :	
" o pariter raptae, quoniam hoc commune tenemus,	
non ultra lentae possunnus esse pie.	
stant acies : sed utra di sint pro parte rogandi,	
eligit: hinc coniunx, hinc pater arma tenet.	210
quaerendum est, nuiduae fieri malitis, an orbae.	
consilium uobis forte pinnique dabo."	
consilium dederat. parent crimesque resoluant	
maestaque funerea corpora ueste tegunt.	
iam steterant acies ferro mortisque paratae,	215
iam lituus pugnae signa daturus erat :	
cum raptae ueniunt inter patresque uirosque	
inque sinu natos, pignora cara, tenent.	
ut medium campi scissis tetigere capillis,	
in terram posito procubuere genu :	220
et quasi sentirent, blando clamore nepotes	
tendebant ad auos brachia parua suos.	
qui poterat clamabat auum tum denique uisum,	
et qui uix poterat posse coactus erat.	
tela uiris animique cadunt, gladiisque remotis	225
dant socii generis accipiuntque manus,	
laudatasque tenent natas, scutoque nepotem	
fert auus. hic senti dulcior usus erat.	
inde diem, quae prima mea est, celebrare Kalendas	
Oebaliae matres non leue munus habent,	230
aut quia committi strictis mucronibus ausae	
fimerant lacrimis Martia bella suis :	
uel quod erat de me feliciter Ilia mater,	
rite colunt matres sacra diemque meum.	
quid, quod hiemps adoperta gelu tunc denique cedit,	
et pereunt uictae sole tepente niues ?	235
arboribus redeunt detonsae frigore frondes,	
uidaque in tenero palmite gemma tumet :	
quaeque diu latuit, nunc se qua tollat in auras,	
fertilis occultas inuenit herba nias.	240
nunc fecundus ager, pecoris nunc hora creandi,	
nunc auis in ramo tecta laremque parat.	
tempora iure colunt Latiae fecunda parentes,	
quarum militiam uotaque partus habet.	
adde quod, excubias ubi rex Romanus agebat,	245
qui nunc Esquiliis nomina collis habet,	
illuc a nuribus Iunoni templu Latinis	
hac sunt, si memini, publica facta die.	

quid moror et uariis onero tua pectora cansis?
eminet ante oculos quod petis ecce, tuos. 250
mater amat nuptas: matris me turba frequentat.
haec nos praecipue tam pia causa decet.
ferte deae flores: gaudet floribus herbis
haec dea: de tenero cingite flore caput:
dicate 'tu nobis lucem, Lucina, dediti': 255
dicite 'tu uoto parturientis ades.'
siqua tamen grauida est, resolute crine pectetur,
ut solnat partus molliter illa suos.
Quis mihi nunc dicet, quare caelestia Martis
arma ferant Salii, Mainuriunque canant? 260
Nympha, mone, Nemori stagnaque operata Diana;
Nympha, Nuna coniunx, ad tua facta ueni.
uallis Aricinæ silna praecinctus opaca
est lacus antiqua religione sacer.
hic latet Hippolytus furis direptus equorum, 265
nnde nemus nullis illud adiit equis.
Uicia dependent longas uelantia saepes,
et posita est meritas multa tabella deae.
saepè potens uoti frontem redimitu coronis
femina lucentes portat ab urbe faces. 270
regna tenent fortes manibus pedibusque fugaces,
et perit exemplo postmodo quisque suo.
defluit incerto lapidosus murmure riuis:
saepè, sed exiguis haustibus inde bibi.
Egeria est quae præbet aquas, dea grata Camenis:
illa Nunæ coniunctus consiliumque fuit. 275
principio nimium prouuptos ad bella Quiritis
molliri placuit iure deuinque metu.
inde datae leges, ne firuor omnia posset;
coopta sunt pure tradita sacra coli. 280
exiuit feritas, armisque potentissima equum est,
et cum cive pudet conseruisse manus.
alique aliquis, modo trux, nisa iam uertitur ara
minaque dat tepidis farraque salsa focis.
ece deum genitor rutilas per nubila flaminas 285
spargit et effusis aethera siccat aquis:
non alias missi cecidere frequentius ignes;
rex pauet et nulgæ pectora terror habet.
cui dea 'ne nimium terra: piabile fulmen
est,' ait 'et saeni flectitur ira Iouis. 290
sed poterunt ritum Pieus Faunusque piandi
Tradere, Romani numen utrumque soli.
nec sine ui tradent: adhibeto uineula captis':
atque ita qua possint erudit arte capi.
lucus Auentino suberat niger ilicis umbra, 295
quo posses uiso dicere 'numen inest.'
in medio gramen, nuscoque adoperta uirenti
manabat saxo nena perennis aquae:
inde fere soli Fannus Piensque bibebant.
hue uenit et Fonti rex Nuna maectat ouem, 300
plenaque odorati disponit poeula Bacchi,
eumque snis autro conditus ipse latet.
ad solitos nenunti siuestria nimina fontes
et relevant multo pectora sicea mero.
uina quies sequitur: gelido Nuna prodit ab antro
ninelaque sopitas addit in arta manus. 305
sonus ut abscessit, pugnante nincula templant
rumperet: pugnantes fortins illa tenent.
tunc Numa: 'di nemorum, factis ignoscile nostris,
si scelus ingenio seitis abesse meo; 310
quoque modo possit fulmen monstrate piari.'
sic Numa; sic quatiens cornua Fannus ait:
'magna petis nec quae nouint tibi discere nostro
fas sit. habent finis numina nostra suos.
di sumus agrestes et qui dominemur in altis 315
montibus: arbitriu est in sua tela Ioui.